^a Arbores quæ inferunt fabricarum ruinas. Arboreis ædificiis noxiæ, l. 1, C. De interd.; lib. II, epist. 59.

FORN.

^b Præfecti vigilum nihil de capitalibus causis sua auctoritate statuere debent: sed si quid hujusmodi evenierit culmini tuæ potestatis referre, ut de memoratis causis celsiore sententia judicetur, l. Præfecti, C. De off. præf. vigil. Ideo dicitur obscurus iudex, ar-

biter silentiosus, incendiariorum et forum indagator. Eleganter auctor, furta enim facere in furibus, dum illos noctu circumvenit. Harmerop. tit. de dicat. § 3. refert officium præfecti vigilum ad incensilla accensa institutum, et de incendiariis, extractoribus, furibus et receptatoribus cognoscere Bross.

^c Hunc locum explicat Cuj., in Parat. Cod. l. 188, lib. VIII, tit. 5. For

guinis exatur, nil subitum aut indeliberatum jubemus assumi. Modestiam sequere, qui damnas audaciam; continentiam dilige, qui furta condemnas. Ad gesta perducti audiantur aliquid pro salute dicturi, quoniam quicquid non discutitur, justitia non putatur. Convictis vero atque confessis, quæ sunt decreta serventur; quando crudele nil efficit, qui sequitur leges.

IX. FORMULA COMITIVÆ PORTUS URBIS ROMÆ.

Deliciosa magis quam laboriosa militia est, in portu Romano comitivæ gerere dignitatem. Illi enim copiosæ navium prospectatur adventus. Illic veligerum mare peregrinos populos cum diversarum provinciarum merce transmittit, et inter tot spectacula dulcissimi rerum comodum tuum est, venientes evasisse periculum. His primum faucibus Romanæ deliciae sentiuntur, et undis Tiberinis quasi per alveum vadunt, quæ ad commercia civitatis ascendunt. Bene inventa dignitas, quæ copias videtur ornare Romanas. Nam quid elegantius potest agi quam unde probatur populus ille satiari? O inventa majorum! O exquisita prudentem! ut quia longius a littore Roma videbatur posita, inde magis esse inciperet, ubi decorum ingressum navium possideret. Duo quippe Tiberini alvei meatus ornatissimas civitates^a, tanquam duo lumina susceperunt, ne vacaret a gratia quod tantæ urbi ministrabat expensas. Eximia ergo res tibi committitur, si moderate peragatur. Tu copiam facis, dum ingredientes juste tractaveris. Avara manus portum claudit; et cum digitos attrahit, navium simul vela concludit. Merito enim illa mercatores cuncti relinquant, quæ sibi dispendiosa esse cognoscunt. Quapropter adversus tibi ventus est, immoderata presumptio. Nam placidum mare damnat, qui undas cupiditatis exaggerat. Unusquisque pro solemnitate communitus offerat voluntarium munus. Xenia sunt enim ista, non debita. A paucis accipit qui nimium querit; et sibi ipsi mittit [Gr. et Cuj., ipse vult mitti] vitæ mærea, qui moderatur oblata. Sit tibi ergo cura præcipua non solum te abstinere, verum etiam cohibere presumentiam cunctis; quia non est leve in illa libertate delinquere, quam decet cunctos indeciviter optare. Quocirca per indictionem illam comitivæ portus te honore decoramus; ut sicut dignitas dulces delicias administrat, ita et tu honori opinionem laudabilem derelinquas.